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Önkéntes szemétszedési akciót 
indítottak a székelyhídi fiatalok

Új önkéntes érkezett
az Ér Hangja Egyesülethez

Az idei Érmelléki Ősz fénypont-
ja a borkedvelők számára a Gró-
fi pincében szervezett borkósto-
ló lehetett október 19-én. Ezen az 
ódon helyszínen tíz borászat kép-
viseltette magát boraival, melye-
ket az érdeklődők végigkóstolhat-
tak és elemezhettek a kóstoló jegy-
zet segítségével. Jelen voltak kör-
nyező falvak borászatai: a kémeri 
Fort Silvan, három diószegi, két 
szentmiklósi, illetve három helyi 
(ifj. Barta Imre, Lengyel Csaba és a 
Hasznosi) borászat.

A pincébe érkezőket egy jellegze-
tes illatú Otonel muskotállyal fo-
gadták, illetve az asztalokon olíva-
olajjal lecsorgatott kenyér falatkák 
voltak, melyeket csipegetni lehe-
tett annak érdekében, hogy a száj 
pH-értéke minden kóstolt bor után 
helyreálljon.

Az eseményt Pálfi Noémi bor-
szakértő koordinálta, aki kezdés-
ként Vörösmarty Mihály Jó bor című verséből 
idézett kedvderítőként. A következőkben felve-
zette azt, hogy a kóstoló milyen fajta szőlőből 
készült borokat foglal magába. Elmondta, a hí-
res érmelléki királyleányka őshonos erdélyi sző-
lőfajta, hungarikum, mely az 1830-as években 
keletkezett a leányka és a kövérszőlő spontán 
kereszteződéséből. Nevének kialakulása a sza-

badságharc idejére nyúlik vissza. Ez a fehér bor-
szőlőfajta nőiesként van számon tartva és min-
den stílusban kellemes ízt ad.

Ezt az alkalmat Munkácsi Árpád felsőfokú 
borszakértő tisztelte meg jelenlétével, aki a bo-
rok jellemzése mellett azt mondta el a jelenle-
vőknek, hogy egy borász akkor lehet igazán jó, 
ha sok bort kóstol, mert kifinomultabb lesz az 

ízlése, és ettől a saját bora is ízletesebb lesz. Vé-
gül, miután megkóstolták az összes nedűt, a 
résztvevők jó hangulatban hagyták el a Gró-
fi pincét, ahol elkezdődtek a készületek az esti 
mulatságra. De a borok kóstolása nem ért véget, 
mert a helyi borászok kitárt ajtókkal várták a fi-
nom italokra vágyó érdeklődőket.

Vigh Viktória

Lelkes fiatalok viszik tovább év-
ről-évre a szüreti felvonulás ha-
gyományát, persze közben cseré-
lődtek, beléptek az új generációk. 
Idén is voltunk húszon felül, leg-
alábbis létszámban. Szerény sze-

mélyem kilógott a sorból, mivel 
én már elmúltam húsz.

Két lovasfogattal vonultunk vé-
gig a falun, bocsánat, városon, „sok 
jó ember kis helyen is elfér” alapon. 
Elnézést kérünk a lakosságtól, mi-

vel több mint egy óra késéssel in-
dultunk, de déli 12 órakor még csak 
egy szekér volt. Tudom, nem a ko-
csisok hibája, ezen a hétvégén szét-
szedték őket, olyan sokfelé kellett 
menniük. Köszönjük szépen Buta 

Attiláéknak Keserűből, hogy fogata-
ikkal idén is segítettek minket. Pél-
dául Nagykágyán is most tartották 
a szüreti bált, aki nem hiszi, néz-
ze meg a Facebook közösségi olda-
lon. Szerencsére az időjárás az idén 
kegyeibe fogadott minket, kelle-
mes, napsütéses napunk volt, őszin-
tén szólva meg is izzadtunk alapo-
san, de nemcsak a meleg ősz tehe-
tett róla. Végigvonultunk települé-
sünk főbb utcáin, a már megszokott 
helyeken megálltunk és táncoltunk. 
Idén is zenészek kísértek minket, 
Bíró Rómeó és testvére, Olivér, na-
gyon szépen köszönjük nekik, hisz a 
fiatalok lelkesen énekeltek tánc köz-
ben. Aki azt hiszi, hogy olyan köny-
nyű, csinálja utánu(n)k.

Több mint tíz helyen mutat-
tuk be táncunkat, nem minden-
hol terveztük így előre, de néhol 
az úttestre helyezett sörökkel ál-
lítottak meg minket. A legforgal-
masabb utakon a gépkocsik miatt 
nem éreztem túl nagy biztonság-
ban magunkat, a kisebb utcákban 
viszont a köves utakon majd lerá-
zódott a vesém, a táncolás is szinte 
botorkálás lett a helyen-
ként öklömnyi köveken. 5

Használt étolajat 
gyűjtenek

Használt étolajgyűjtési akciót 
szervez Székelyhídon november 
15-én, pénteken, 9–13 óra között 
az Erdélyi Kárpát-Egyesület ’91 a 
polgármesteri hivatallal közösen. 
A használt háztartási olajat két 
helyszínen, a polgármesteri hi-
vatal előtt és a városi piac bejára-
tánál lehet majd leadni. Az akció 
célja, hogy a lakosság környezet-
kímélő módon szabadulhasson 
meg a használt étolajtól.

Ne öntsék a használt, égett ét-
olajat a lefolyóba, ne dobják a 
kukába! Hűtsék le és öntsék va-
lamilyen jól záró edénybe, vagy 
vissza a saját palackjába. Te-
gyünk együtt a tisztább környe-
zetért, védjük meg vizeink tisz-
taságát! A résztvevők tombola-
jegyet kapnak ajándékba.

A november 18-i tombola-
sorsolást élő adásban közvetí-
ti majd a székelyhídi Rádió Ér 
(https://erhangja.ro/radio).

Ér hangja

Az önmagukat és egymást job-
ban megismerni kívánók Böjte 
Csaba ferences szerzetes által ve-
zetett programon találkoztak a 
Stubenberg-kastélyban működő 
Gyermek Jézus-otthonban októ-
ber 11–12-én.

A péntek délután kezdődő 
együttlét első témája az önismeret 
volt, a második pedig zsákutcák a 
szerelemben. Egyéni beszélgetés-
re is lehetőség nyílt Csaba testvér-
rel, de a jelenlevők megismerked-
hettek a gyerekotthon lakóival, az 
ő életükkel is. Ezt követően Kug-
lis Gábor helyi plébános mutatott 
be szentmisét a ferences szerzetes 
koncelebrálásával a helyi római 
katolikus plébániatemplomban, 
amelyen részt vettek a székelyhídi 
hívek és a gyermekotthon lakói is.

Csaba testvér beszédében kiemel-
te, hogy a mai modern világban az 
emberek eltávolodtak egymás-
tól. A pénz, a gazdagság utáni ro-
hanás tönkre teszi az emberi kap-
csolatokat. „Álljunk meg, csende-
sedjünk el, imádkozzunk, beszél-
gessünk embertársainkkal, beszél-
jük meg problémáinkat társunk-
kal, legyünk türelmesek, ne ideges-
kedjünk! – tanácsolta mindenki-
nek. – Az Istent imádjuk, nála van 
a válasz, a segítség az élet nagy kér-
déseire, problémáira. Hibákat kö-
vetünk el, néha úgy tűnik, zsák-
utcába jutunk, de az Úr segítségé-
vel rátalálhatunk a helyes útra. A 
bölcs ember sziklára építi a házát, 
kapcsolatainkban is erős 
alapra van szükség.”

Kísérd, Urunk, 
kegyesen utunkat
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Sok jó ember kis helyen is elfér – szubjektív 
élmények a szüreti felvonulásról és mulatságról

Az idei borkóstolón tíz borászat képviseltette magát ízletes nedűivel

A szüreti felvonulók több mint tíz helyen mutatták be táncukat
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Hagyománnyá vált kisállat-kiállí-
tást szerveztek október 4-én, az ál-
latok világnapján a Petőfi Sándor 
Elméleti Líceumban az intézmény 
biológia szakos tanárai. A félszáz 
fiatal gazdi és kisállataik a péntek 
délutáni, dátum szerint őszi, idő-
járás szerint inkább nyárutót idéző 
kellemes légkörben ismerkedtek 
egymással. A szokásoknak meg-
felelően és várható módon a ku-
tyusos és cicás gazdik voltak túl-
súlyban, de minden évben akad-
nak különlegesebb vendégei is a 
találkozónak. Az idei évben papa-
gájtalálkozó is összejött, sőt a szárazföldi ál-
latok mellett a víziek is képviseltették ma-
gukat aranyhalak személyében, de a teknő-
sök is jelen voltak. A gazdik mellett érdek-
lődők is részt vettek az eseményen, rácso-
dálkozva arra a tényre, ami hosszú évek óta 
mind a mai napig megválaszolatlan maradt: 

máskor az utcán összetalálkozó két-három 
kis kedvenc is össze tud veszni, de a kiállítás 
napján feltűnő és meglepően nagy az össz-
népi kutya-kutya és kutya-macska barátság. 
Az elváláskor felhangzott a közismert jel-
mondat: „jövőre veletek ugyanitt!”

CserVid LeVente biológia szakos tanár

Október 6-án megemlékeztek az 1848–49-
es szabadságharc 170 éve kivégzett ara-
di vértanú tábornokairól a székelyhídi re-
formátus templomban. A magyar nemzet 
gyásznapján tartott istentiszteleten Ráko-
si Jenő, az érmelléki református egyházme-
gye esperese hirdetett igét. Ezt követően a 
templomkertben lévő kopjafánál Béres Csa-
ba polgármester tartott beszédet. A Petőfi 
Sándor Elméleti Líceum XI. osztályos diák-

jai ünnepi műsorukban (Kormányos Enikő 
történelem szakos tanárnő szervezésében) 
felelevenítették a kivégzést megelőző napok 
eseményeit, és a szabadságharc mártírjai-
nak utolsó, jelképessé vált mondatait. A hő-
sök emlékére a diákok tizenhárom mécsest 
helyeztek a kopjafa tövébe. Az ünnepséget a 
Karancsi Béla által vezetett Székelyhídi Fér-
fikórus éneke és koszorúzás zárta.

Ér hangja

A nem formális tanulás jegyében 123 tevé-
kenységet szervezett országszerte a románi-
ai Erasmus Plus iroda október 11-én. Szé-
kelyhídon az Ér Hangja Egyesület önkénte-
sei ezúttal a Petőfi-líceum XII. B. osztályá-
ba látogattak, ahol az úgynevezett World 
Café-módszert alkalmazták a fiatalok társa-
dalmi szerepvállalásának megvitatása céljá-
ból. A metódus lényege, hogy a résztvevőket 
csoportokba tömörítve egy bizonyos téma 
megvitatását teszi lehetővé különböző szem-
pontrendszerek szerint. A fiatalok egy órán 
keresztül azt vizsgálták, hogyan lehet bekap-
csolódni a közösségek problémáinak megol-
dásába, illetve értékeinek megőrzésébe he-
lyi, regionális, nemzeti, illetve európai uniós 
szinten. A négy-öt fős csoportok különböző 
asztaloknál foglaltak helyet, és elkezdtek el-
mélkedni a papíríven kézbe kapott témáról. 
Mindegyik asztal külön kérdéskört taglalt: a 
helyi, a regionális, a nemzeti vagy az uniós 
szintű aktív szerepvállalást. Tíz perc állt min-
den csoport rendelkezésére a téma megvita-
tására, majd az idő leteltével a csoportok tag-
jai, az úgynevezett főnök kivételével tovább-
álltak egy másik asztalhoz, hogy ott is hoz-
záadhassák ötleteiket a szóban forgó proble-

matikához. A tevékenység végéhez közeled-
ve már mindegyik résztvevő „meglátogatott” 
minden asztalt, azaz kiegészítette javaslatai-
val az összes tárgyalt témakört. Az óra végén 
az asztalfők bemutatták mindazon elképze-
léseket, melyeket az eszmecserék során sike-
rült összegyűjteniük.

A tevékenység révén nemcsak az derült ki, 
hogy sokféleképpen lehet bekapcsolódni kö-
zösségeink életébe és döntéshozatalába helyi, 
regionális, nemzeti és nemzetközi szinten, 
hanem az is, hogy ez a szerepvállalás hason-
ló akciókat, cselekvési lehetőségeket ölelhet 
fel a különböző szinteken. A fiatalok hang-
súlyozták a szavazati jog gyakorlásának, az 
önkéntességi akciókba való bekapcsolódás-
nak, a környezetbarát magatartás kinyilvání-
tásának (újrahasznosítás, helyi termékek vá-
sárlása), a lobbizásnak, a véradásnak, a ha-
gyományőrzésnek és a kulturális események 
szervezésének fontosságát.

A program alatt a lebonyolítók különböző 
Erasmus Plus népszerűsítő anyagokat oszto-
gattak a résztvevőknek (lufik, matricák, ké-
peslapok), illetve népszerűsítették a program 
által nyújtott lehetőségeket.

antaL noÉmi
Újabb képekkel bővült, átrendeződött 
Gavrucza Tibor festőművész, nyugalma-
zott lelkipásztor Volt egyszer egy Érmel-
lék állandó kiállítása Székelyhídon. Az új, 
retrospektív tárlat megnyitója október 13-
án volt a székelyhídi Ady Endre Kulturá-
lis Központban, az események apropóját a 
Székelyhídon és Bihardiószegen megtar-

tott, az Értől az óceánig európai szabad-
egyetem konferencia adta. A kiállított ké-
pek negyven évet felölelő ihletett mun-
ka termésének válogatásai. A kiállítás ké-
pei november 10-ig tekinthetőek meg a 
székelyhídi múzeum épületének földszin-
ti termeiben.

rupárCsiCs j CsiLLa

A nem formális tanulással
ismerkedtek a végzős diákok

Álmom az Érmellék
– retrospektív Gavrucza-tárlat

Kisállat-kiállítás a Petőfiben

,,Mert szerették e hazát”
– emlékezés az aradi vértanúkra

fotók: szabó iLdikó biológia szakos tanár

A tizenkettedi-
kes diákok cso-
portokba szer-
veződve a helyi, 
a regionális, a 
nemzeti vagy 
az uniós szintű 
polgári felelős-
ségvállalás 
cselekvési 
lehetőségeit 
boncolgatták

A diákok  felelevenítették a szabadságharc mártírjainak utolsó, jelképessé vált mondatait

Félszáz fiatal gazdi és kisállataik ismerkedtek a kellemes nyárutót idéző légkörben

A kutyusos és cicás gazdik voltak túlsúlyban

A kiállított képek negyven évet felölelő ihletett munka termésének válogatásai
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Halad a mezőgazdasági utak asz-
faltozása Csokalyon. A Be csalitól a 
csokalyi Temető utcáig készült út-
burkolat az országos közúti fejleszté-
si terv (PNDR) 2014-2020 program-
keret révén és a Vidéki Beruházá-
sok Finanszírozását Elősegítő Ügy-
nökség (AFIR) támogatásával. A D2 
(3237,87 m) és D3 (691,23 m) utak 
aszfaltozásával könnyebben meg-
közelíthetővé válik a 19-es ország-
út. Csokaly más részén is útburkolás 
zajlott a Bihar Megyei Tanács közsé-
gi aszfaltozást elősegítő projektje ré-
vén: a helyi vasútállomástól a refor-
mátus templomig került aszfalt a 
falu utcáira (13. községi út).

Ér hangja

Megtartotta a közbeszerzési ver-
senyt a székelyhídi ipari park meg-
építésére a Bihar Megyei Ipari Par-
kok Vállalat. A létesítmény infrast-
ruktúrájának létrehozására és villa-
mosenergia-ellátásra irányuló pro-
jektek összértéke körülbelül 3 millió 
lej + áfa. A közbeszerzési versenyt a 
Városi utak Rt., a Luxten Lighting 
Company Rt., illetve az Amper 
proiect vállalat alkotta cégcsoport 
nyerte meg. Az infrastruktúra kivi-
telezési ideje 12 hónap, a villamos-

energia-ellátási projekt végrehajtá-
sának időtartama pedig 8 hónap. 
Székelyhíd és az Érmellék egyre nö-
vekvő potenciállal és megfelelő sza-
bad munkaerővel rendelkezik.

A székelyhídi ipari park az épí-
tés alatt álló A3 autópálya közelé-
ben található, területe 5,03 hektár. 
A területet 2018 nyarán a Regioná-
lis Fejlesztési és Közigazgatási Mi-
nisztérium rendelettel nyilvánítot-
ta ipari parkká.

Ér hangja

Egy teljes autóbusznyi, több mint negyven székelyhídi és 
tíz nagykágyai középiskolás utazott Nagyváradra a Rá-
kóczi Szövetség Légy-ott elnevezésű közönségtalálko-
zójára. A szeptember végi rendezvényen jelen voltak és 
felléptek a Középsuli.hu filmsorozat sztárjai és rendező-
je, beszédet mondott Csáky Csongor, a Rákóczi Szövet-
ség elnöke és Kéry Hajnal Bihar megyei főtanfelügyelő-
helyettes. Bemutatták a Rákóczi Szövetséget reklámozó 

új videóklipet, amelyben egy petőfis diák, Bara Zoltán is 
feltűnik (aki június 4-én a szervezet sátoraljaújhelyi tá-
borában készített közös képet Orbán Viktor miniszter-
elnökkel). Az eseményt koncertek is színesítették: fellé-
pett a Kiss Kata zenekar és Király Viktor popénekes is 
fergeteges koncertet adott a szakszervezetek házában je-
lenlevő mintegy hétszáz középiskolás fiatalnak.

CserVid LeVente

Aszfaltozás Csokalyon

Tájékoztatjuk Önöket, hogy a székelyhídi helyi tanács 2019. 
szeptember 30-i ülésén elfogadott 2019/115. határozat értel-
mében a 2018. december 31-ét is magába foglaló be nem fize-
tett, helyi adók kamatainak elengedésével adóügyi könnyítést 
eszközöltek Székelyhíd város és közigazgatása alatt álló közsé-
gek adókötelezett polgárainak.

A 2019/6-os kormányrendelet 32. cikkelye értelmében az 
említett helyhatósági határozat azokra az adóhátralékosokra 
vonatkozik (magánszemélyek, jogi személyek és jogi szemé-
lyiséggel nem rendelkező egyesületek), akik/amelyek 2018. 
december 31-ig Székelyhíd város és közigazgatása alatt álló 
községek területén nem fizették be a közigazgatási egység ke-
zelésében álló és az általa számon tartott, törvény szerint rájuk 
rótt kötelező adókat.

A megszavazott adókönnyítés igénybevételéhez, vagyis a be 
nem fizetett helyi adók kamatainak elengedéséhez a követke-
ző feltételeknek kell teljesülnie:
• A 2018. december 31-ig felhalmozott adót legkésőbb 2019. 
december 15-ig törlesztik, a törvényi előírások értelmében.
• Kifizetik a helyi adóügyi hivatal nyilvántartásában szereplő 
adót és annak járulékait (amely magába foglalja a 2019. január 
1. – december 15. között előírt és befizetésre kötelezett adót és 
hátralékait is) a hatályos törvények maradéktalan betartásával, 
az adóhátralék-elengedési kérelem benyújtásáig.

• Az adóhátralékos adós a hátralékelengedési kérelmének le-
tételéig köteles az összes adónyilatkozatát benyújtani. E felté-
telnek akkor is köteles eleget tenni, ha voltak olyan időszakok, 
amikor nem adott le adónyilatkozatot, de az adókötelességét a 
helyi adóhatóság határozat útján megállapította.
• Az adóhátralékot felhalmozó adós a hátralékelengedési ké-
relmet az előző pontokban összefoglalt kötelezettségek teljesí-
tése esetén, de legkésőbb 2019. december 15-ig (jogvesztés ha-
tárideje) nyújthatja be, az adó befizetésével.

Ahhoz, hogy jogosultságot nyerjen a 2018. december 31-ig 
felgyülemlett adótartozás kamatmentességéhez, befizetésének 
elengedéséhez, a következőket kell tennie:
• Egy értesítő (a helyi könyvelőségi osztály, adó- és pénzügyek 
részlege által kibocsátott formanyomtatvány) letétele a helyi 
adóügyek osztályának címezve, szándéknyilatkozat a határo-
zatban foglalt, megszavazott adókönnyítés igénybevételéről. 
Leadási határidő: 2019. december 15.
• Hivatalból kibocsátanak egy tájékoztató jellegű adóügyi 
tanúsítványt, melynek tartalmaznia kell az elmaradt, be 
nem fizetett adót és ennek halmozott kamatait, vagyis a 
törvény által előírt, kötelezően befizetendő adó összegét és 
az elengedett, be nem fizetendő adó felhalmozott kamata-
inak összegét.

A kérelmezők esetében: 
• megállapítják a tanúsítványban szereplő helyi adók és ille-
tékek megállapításának helytállóságát, kirovásuknak törvé-
nyességét;
• ellenőrzik a hátralékos adónyilatkozatainak hiánytalan vol-
tát, valamint, hogy nincsenek terhére rótt vitás, kérdéses vagy 
végrehajtás alatt álló összegek;
• a kötelezően, törvényesen kirótt adó összegének befizeté-
sét követően (amely összeg a 2018. december 15-ig kifizetet-
len büntetések összegét is tartalmazza) az adóhátralékos ké-
relmezi az adókamatok és járulékaik semmissé nyilvánítását a 
helyi könyvelőségi osztály, adó- és pénzügyek részlege által ki-
bocsátott formanyomtatvány kitöltésével, melynek leadási ha-
tárideje 2019. december 15. (jogvesztés hatályával).
• a benyújtott kérelem mérlegelését követően az adóhátralé-
kos határozatot (a helyi könyvelőségi osztály, adó- és pénz-
ügyek részlege által kibocsátott formanyomtatvány) kap kéz-
hez, mi szerint elfogadták/visszautasították kérelmét a 2018. 
december 31-ét is magába foglaló be nem fizetett, helyi adók 
kamatainak elengedését illetően.

Részletes információkért érdeklődjenek személyesen a szé-
kelyhídi helyi tanács könyvelőségén, ahol a szükséges típus-
kérvényt is átvehetik.

Adóügyi könnyítés a helyi adók kamatainak elengedésével

Rákóczis „Légy-ott” – középiskolás 
találkozó Nagyváradon

fotó: fekete tibor kristóf

Király Viktor 
popénekes, 
a 2008-as 
Megasztár 
győztese (elő-
térben közé-
pen) fergeteges 
koncertet adott 
a jelen levő 
mintegy hét-
száz középisko-
lás fiatalnak

A székelyhídi ipari park az építés alatt álló autópálya közelében lesz

A Becsalitól a csokalyi Temető utcáig, valamint a helyi vasútállomástól a református templomig került aszfalt a falu utcáira

Épül az ipari park
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Az erős szél és az eső sem tántorította el a többséget a természetjárástól, a norvégiai Eid falu felfedezésétől

Az Ér Hangja Egyesület öt éve lépett 
a nemzetközi programok megvaló-
sításának színterére, azon belül is az 
ifjúságot megszólító Erasmus Plus 
adta lehetőségekre helyezve a hang-
súlyt. Míg 2015-ben épp hogy csak 
megszervezte első önálló nemzetkö-
zi ifjúsági csereprogramját huszon-
négy fiatal részvételével, 2019-ben 
már számos programra fogadott és 

küldött is hazai fiatalokból álló cso-
portokat. A nyár nem telt esemény-
telenül, majd szeptemberben épp, 
hogy haza tértek nyolchónapos 
szolgálatuk után a spanyol önkénte-
sek, egy ifjúsági csere vette kezdetét 
(lásd előző lapszámunkban), de 
idén ősztől már újabb önkéntesek 
érkeznek, és további programok 
várják a fiatalokat.

Egy hét 
a norvég fjordok között
Júliusban az egyesület egy hattagú 
csoportot küldött Norvégia majd’ 
legnyugatabbra fekvő pontjára, 
Nordfjordeid falucskába, egy kicsi 
közösségbe, festői környezetbe. Itt 
egy oktatási és kulturális központ-
ban norvég, spanyol és török fiata-
lokkal együtt az előítélet és a hátrá-
nyos megkülönböztetés fogalmával 
ismerkedtek, illetve az ezeken való 
túllépést tapasztalták meg székely-
hídi és nagyváradi résztvevők, 
mindezt különböző művészeti fog-
lalkozások által. Így például moz-
gásszínházi, tánc formáját öltő, és 
fotóművészeti feladatok várták az 
ifjakat, amelyeket be is mutattak a 
The Two Dimensions of Prejudge 
(Az előítélet két dimenziója) elneve-
zésű program végeztével.

Augusztusi „vakáció” 
Litvániában
Augusztus utolsó hetében a litván 
Vilkaviškis régióban, a természeti 
környezetben felépített ifjúsági 
táborhelyre várták az Ér Hangja 
Egyesület kilenc fiatalból álló csapa-
tát. A csereprogram témája ezúttal a 
tevékeny állampolgári szerepválla-
lás volt, míg a program a YOUth 
Can! (Fiatal vagy, képes vagy!) 
címet viselte. A cseh, litván, olasz és 
hazai fiatalok a szónoki tudásukat, a 

csapatmunkára való készségüket és 
kezdeményezőképességüket fej-
leszthették, miközben azt fejteget-
ték, mi a polgári szerepvállalás fon-
tossága és értéke. Emellett minden 
este más-más, az egyhetes program 
ideje alatt képviselt ország gasztro-
nómiájával, kultúrájával ismerked-
hettek meg a résztvevők, társaik 
bemutatóinak köszönhetően.

A spanyol kapcsolat
Egy hosszú távú stratégiai partner-
ség egyik lépéseként az Egyesület 
három küldöttje egy képzésen vett 
részt a spanyolországi Malagában, 
szeptember végén. Az egyéves lefu-
tású projekt célja a közösségi terek-
ben való kulturális és művészeti 
megmozdulásokat igyekszik előse-
gíteni annak érdekében, hogy a tár-
sadalmi átalakulást, a békés együtt-
élést, a kulturális örökséget, és az 
inkluzív közegeket népszerűsítse. A 
képzés maga pedig azt taglalta, 
miként lehet ilyen összetett esemé-
nyeket megvalósítani. Úgy az Ér 

Hangja Egyesület, mint az olasz 
vagy ciprusi partnerek képviselői 
megosztották tapasztalataikat a ren-
delkezésükre álló közösségi terekről, 
lehetséges jövőbeni programokról, 
majd módszertani tapasztalatot sze-
rezhettek ezek megvalósításához.

A nemzetközi kapcsolatrendszer 
tehát egyre bővül, hisz az Ér Hangja 
Egyesület feltett célja, hogy minél 
több, tematikáját tekintve minél 
árnyaltabb lehetőségpalettát nyisson 
Székelyhíd és az Érmellék fiataljai 
előtt, és nem csak. Mindezt az EU 
Erasmus Plus programjának segítsé-
gével, annak minden előnyével biz-
tosítva az érdeklődők számára. Az 
egyesület adta lehetőségeket bárki 
elérheti az Erhangja International 
Facebook-oldalon, az Ér Hangja 
Egyesület instagramján vagy a www.
palyazatok.erhangja.ro oldalon.

Ér hangja

Számos országból fordultak már meg nálunk önkénte-
sek az Ér hangja Egyesület és más szervezetek jóvoltá-
ból. Lassan megszokottá válik városunkban, hogy kül-
földi szót hall az ember, mikor végigmegy az utcán.

A legutóbbi felhívásukra most egy magyar lány ér-
kezett hozzánk, aki rendezvényszervezőként fog tevé-
kenykedni az elkövetkező kilenc hónapban.

Vigh Viktória 19 éves, a középiskolát frissen végzett 
diáklány, aki a magyarországi Hajdúbagos település-
ről érkezett hozzánk. Viki fogorvosi szakra készül és a 
középiskola befejezése után egy évet a tanulmányaira 
való felkészüléssel és önkéntes tevékenységgel szeretett 
volna tölteni. Terveire szinte azonnali válaszként érke-
zett volt tánctanárnője telefonhívása, aki a székelyhí-
di Ér Hangja Egyesület felhívásával kereste meg. Nem 
is tétovázott sokat, azonnal jelentkezett és vetélytársak 
híján ő lett a biztos befutó.

A rendelkezésére álló kilenc hónap alatt 27 rendez-
vényt fog megszervezni, melyből kilenc kulturális jel-

legű rendezvény lesz, mely a magyar kultúrát népsze-
rűsíti majd. Bár még csak nemrég (október elején) ér-
kezett hozzánk, de nem sokat tétovázott, azonnal be-
levetette magát a munkába. Eddig besegített már az 
Erasmus-programok népszerűsítésébe és a végzős osz-
tályoknak szóló nem formális oktatást bemutató pro-
jektben is részt vett. Ezeken kívül hozzálátott a sa-
ját munkáihoz is, kézműves foglalkozásokat szerve-
zett négy kisiskolás osztály tanulóinak, Őszi kopogta-
tó megnevezéssel. 

A jövőbeli tervei közt van egyesületünk korrupció-
ellenes kampányában, valamint a IV. adventi érmel-
léki fonó megszervezésében való segítségnyújtás. Re-
ményei szerint még sok kézműves foglalkozást szervez 
majd a kicsiknek, pályaválasztási tanácsokat szeretne 
adni a nagyoknak, végzős osztályok tanulóinak, vala-
mint a különböző világnapok témakörében is szívesen 
szervezne foglalkozásokat. 

V. b.

Mesterségem: rendezvényszervező
Új önkéntes érkezett az Ér Hangja Egyesülethez

Nemzetközi „vizeken” fiataljaink

Az aktív polgári szerepvállalás részeként többek között templomudvart 
takarítottak a résztvevők Litvániában

Viki a rendelkezésére álló kilenc hónap alatt 27 rendezvényt fog szervezni

A program partnereinek képviselői a spanyolországi Malagában. Legközelebb 
januárban, a záró konferencián találkoznak majd Olaszországban

fotó: baLajti ioan/itakepiCtures.art
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Együtt készült fel a nagy-
kágyai fiatalság az október 
19-én megrendezett szüre-
ti bálra és a vonulók közö-
sen díszítették fel a mulatság 
helyszínét. A hagyományőr-
ző fiatalok hét párt alkotva 
indultak el, oldalukon két hu-
szárral, egy postás párral és a 
kisbíróval, hogy hangos nóta-
szóval vonuljanak végig a falu 
utcáin.

A fiatalok kilenc he-
lyen mutatták be táncu-
kat, ezután a kisbíró frap-
páns mondókával csalogat-
ta a falu népét az esti bál-
ba. A településen való vé-

gigvonulást követően az el-
fáradt táncosokat és kocsi-
sokat meleg étellel fogad-
ták a nagykágyai kultúrott-
honban.

A bál 8 órától vette kezde-
tét: tombolát lehetett vásá-
rolni, licitálni lehetett a fia-
talok által készített harang-
ra (vas harang formára sző-
lőt és almát kötöttek, ami-
nek a belsejébe bort tettek), 
valamint a bálkirálynői cím-
re is! A jó hangulatról Nagy 
Róbert zenész gondosko-
dott. Pontban éjfélkor a tán-
cosok bemutatták táncu-
kat a bálon és ezt követően 

folytatódott a hajnalig tartó 
mulatozás.

A táncosok hálával tartoz-
nak a falubeli gazdáknak, 
akik anyagilag támogat-
ták őket. Külön köszönettel 
tartoznak a nagykágyai ta-
nácsosnak, illetve a főszer-
vezőknek és mindazoknak, 
akik segítettek a bálra való 
előkészületekben.

Másnap a szüreti tánco-
sok a hagyománynak eleget 
téve, fáradtságukat félretéve 
vettek részt a délelőtti isten-
tiszteleten. 

a nagykágyai szüreti 
tánCosok

Jó hangulatú kágyai szüreti mulatság

A hagyományőrző fiatalok hét párt alkotva indultak el, oldalukon két huszárral,
egy postás párral és a kisbíróval, hogy hangos nótaszóval vonuljanak végig a falu utcáin

A fiatalok kilenc helyen mutatták be táncukat, ezután a kisbíró frappáns mondókával
csalogatta a falu népét az esti bálba

A bálon a jó hangulatról Nagy Róbert zenész gondoskodott

A kisbíró beszéde
Közhírré tétetik kicsinek és nagynak,
Öregnek és fiatalnak, szomorúnak és vidámnak,
Hogy a városunkban nagy dolgok folynak.
Látja ezt mindenki, aki nyitott szemmel jár,
Hogy a városban építkeznek bár,
De készen semmi sincsen.
Na nézzük csak sorba: lesz itt színház, kérem,
Csak teteje nincs egy jó ideje éppen.
Kapott az épület esőt eleget,
Hogy mikor érzünk benne meleget,
Csak az Isten tudja.
Na de legalább lesz uszodánk a stranddal szemben,
Folynak is a munkálatok rendben,
Hogy mikor fogunk úszni abban, vagy másban
Nem tudom, de úszunk mi inkább a boldogságban.
A városi park után, ipari park épül,
Ha minden igaz, jövőre el is készül.
Jöhetnek immár a befektetők csőstül,
Várjuk őket szeretettel nőstül,
De inkább munkahelyet hozzanak.
Eddig Székelyhidat csak a szerencse kerülte,
De az jó nagy ívben,
Most már út is fogja, legalább is elvben,
Hiszen annak is nekifogtak jó néhány éve,
Minden humorunkat félre téve,
Jó lenne már rajta kocsikázni.
Hirdetjük továbbá tisztelettel,
Hogy, aki a pincesorra jönni nem restel,
Nagy mulatságban lesz része,
Mert itt lesz Nagyvárad híres zenésze,
Szőcs Lőrinc prímás és zenekara.
Stubenberg gróf is irigyelné, ha látná,
Hogy pincéjében mi zajlik, talán meg is áldná.
Kezdetben bort kóstolnak a borászok,
Miután eltűnnek az ászok,
Kezdődhet a mulatság jó szórakozást kívánok.

Szeretettel várunk minden mulatozni, nótázni vá-
gyó lakost a Stubenberg-pincébe este 8 órakor!

Sok jó ember kis helyen is elfér...

Hosszúra nyúlt a vonulásunk, az utolsó helyre szürkület 
idején futottunk be. Amikor visszaértünk indulási he-

lyünkre, a pincesorra, már sötét volt. Sajnos emiatt nem láttuk a 
többi néptáncos csoportot, pedig sokat lehet tanulni a konkuren-
ciától, csak a TDC fellépésének végére értünk oda, fáradtan, de 
láthatóan kiváló hangulatban. Ott is bemutattuk a kis szüreti tán-
cunkat, a színpad előtt, mert nem mertem felengedni a fiatalokat 
arra a magas és szűk helyre. Kellemes meglepetés volt viszont szá-
momra a profi világítás és hangosítás, nem utolsó sorban pedig az 
ott látott szép számú igazán lelkes közönség. Bár utólag visszagon-
dolva valószínűleg nem csak a mi tiszteletünkre gyűltek össze, ha-
nem az utánunk fellépő Mohácsi Brigitta koncertje miatt...

A hosszúra nyúlt program miatt különösen megköszönjük a 
polgármesteri hivatal munkatársainak, hogy reggel pirítóssal, for-
ró teával és forralt borral indítottak minket, az útra is készítettek 
nekünk szendvicseket, illetve este finom babgulyással vártak. De 

azt is meg kell említenem, hogy több megállóhelyen kínáltak en-
ni-innivalóval, ezt utólagosan is nagyon szépen köszönjük!

Még be sem fejeztük a vacsorát, a Stubenberg-pincében már el 
is kezdődött a batyus szüreti bál, amelyhez az élő zenét Szőcs Lő-
rinc prímás és zenekara biztosította.

Utólag visszatekintve az idén is megérte végigcsinálni ezt a fá-
rasztó napot, elsősorban a fiatalok lelkesedése és lelkiismeretes 
munkája miatt. Ha valamit változtatnék jövőre, talán az lenne, 
hogy picit korábban kellene indulnunk, hanyagolnám a rázós, kő-
vel, kaviccsal beszórt utakat, az útvonalat korábban meghatároz-
nám és előre publikálnám és logisztikailag jobban átgondolnám, 
illetve gyűjtést fogok szervezni férfi-, illetve női bőrcsizma ügyé-
ben. (Ez itt a reklám helye!).

Mellékelem a táncunk előtt vagy után elmondott kiváló kisbírói 
szöveget, melynek szerzője egyelőre névtelenségbe burkolózik.

pap józsef

1

Az esti 
batyusbálon 
Szőcs Lőrinc 

pírmás és 
zenekara 

húzta a talp-
alávalót
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Itt az ősz. Ebben az évszakban a ter-
mészet szebbnél szebb színeket ölt 
magára. Ha sétáltok egy jó nagyot 
az őszi erdőben, megfigyelhetitek, 
a sárga, a narancs, a barna, a bíbor, 
a bordó különböző árnyalatait. Itt 
a gyümölcsszedés és a szüret ideje 
is. Jó móka ilyenkor ott lenni és se-

gíteni a felnőtteknek. Örömmel ol-
vasgattam a verseiteket és nézeget-
tem a rajzaitokat. Köszönöm nek-
tek, hogy megmutattátok, ti ho-
gyan látjátok az őszt. Használjátok 
ki a jó időt és játszatok sokat a friss 
levegőn. Cuppantás mindenkinek! 

kópÉ

Sziasztok
Pajtikák!

Dióverés
(részlet)

koVáCs barbara

Elsuhogott az a füttyös
sárgarigó is délre.
Sárgul az árva diófa
zöld terebélye.

Levelek lengnek, akár a
színarany rigószárnyak,
elszállnak ők is a szélben
puszta határnak.

Áll a diófa, és érett
kincsei válnak tőle;
szellő ha bántja az ágat,
buknak a földre.

Szaporább kopogás, csörgés
támad, ha jön az ember,
s bottal az ágak bogára
boldogan ráver.

Földre, fejekre, kosárba
kopog a dió-zápor,
burkos dióra a gyermek
kővel kopácsol.

horVáth fábián (IV. B o.)

erdei Csenge (0. C SBS o.)horVáth jázmin (0. B o.) koVaCsinszki brendon (III. B o.)

pora patriC (II. D o.)egeresi kristóf (III. B o.) haLász krisztina (0. C SBS o.)Dombi Enikő (IV. C SBS o.)

ujVárosi ViVien (0. C SBS o.)kun LiLien (0. C SBS o.) hamza jázmin noÉmi (II. D o.)sziLágyi rauL (IV. B o.)
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Hullanak a falevelek, 
Iskolába mennek a gyerekek.
A szabadban játszanak,
Az avarban térdig gázolnak.

tatai rÉka (III. B osztály)

Ősszel színesek a levelek, 
Csiripelnek köztük a verebek.
A levelek sárgás-vörösek
Futkosnak bennük a gyerekek.

baLogh bernadett (III. B o.)

Ősz van, hull a dió,
csorog a must, halihó!
Játszva hullanak a levelek, 
olyanok, mint a gyerekek.

berekszászi ákos (III. B o.)

A gyerekek édesek, 
a levelek színesek.
A tanulók okosak, 
Mondhatsz egy okosat.

bárdi áLdó (III. B osztály)

Ősszel hullanak a levelek,
Iskolába mennek a gyerekek.
Hullanak a színes levelek.
s fújnak a hidegebb szelek.

nagy keVin (III. B osztály)
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Kovács Edward
(sz. 1995, Margitta)

Jelenleg a Deb-
receni Egye-
tem bölcsészka-
rának magyar 
nyelv és iroda-
lom mestersza-
kos hallgatója. 
Első publiká-
ciója a KULTer.
hu-n jelent 
meg. 2018-ban 
szerepelt a Szép 
versek antoló-
giában.

Felmérés
Mit tartogat még ez a táj?
Sűrű ködként ereszkedik alá a homály,
beburkolva a tekintetet.

Ferdült gerincként domborodó sírhantok,
rajtuk csupán egy-két kopár fa áll,
ágaikon varjak gémberednek.

Korhadt feszületek meredeznek az ég felé,
és a kihűlt föld közül színes krizantémként
bújik elő a halál.

Szárát fújja a szél, finoman megbillen,
fáradt táncot jár. Elhulló szirmai keringőznek,
beterítik a göröngyös földet.

Virrasztóének
I.
Ki tudja, hogy hova mentek? Ki látta?
Ajkaink a hit formálja imára:
A lélek halhatatlan, a test a héj,
szemhéjaik alatt egy másik éj.
Keresni őket itt, már mind hiába,
hangjainkat a fájdalom cibálja:
A lélek halhatatlan, a test a héj,
szemhéjaik alatt egy másik éj.

II.
Hosszú éjszakákat talpon állva
énekeltem lelkeket a túlvilágra.
Hittem, hallják és megértik szavam,
azt, hogy jobb helyre kerültek, ha van.
Megszabadultak, én itt maradtam,
kongó hangokként a gyászharangban.
És torkomból vérrel szakadnak ki
új nappalok hamvas hajnalai.

III.
A harmat fölszárad, elröppen madár,
csőrében hírt visz: halál, halál, halál.
A ház népe alszik, lepusztul a táj,
otthonuk csupán: halál, halál, halál.
Verandán felejtett pálinkás pohár,
ki itta, ki nem: halál, halál, halál.

Az ének halkul, visszhangja csendbe száll,
csak az űr tátong: halál, halál, halál.

eljön az éjjel
holddal az égen
fénye vetül már
óriás jégszem

moccan a föld is
megreped sírlap
alatta fekvő
életre hívlak

kelj ki a sírból
járj el egy táncot
koccan a csontod
arcodon ráncok

gerinced roppan
izgága lépted
hirtelenjében 
benned a lélek

eljön a hajnal
fárad a lábad
zuhanni kezdesz
dögszagod árad

rothad a húsod
már ide látod
aszalt szemekkel
a másvilágot

Egy haláltánc

Mindez úgy kezdődött, hogy a szemétszedési mozgalmat kezdemé-
nyező székelyhídi fiatalember, Milotai Kristóf barátokat, ismerősö-
ket keresett fel annak érdekében, hogy kicsit megtisztítsák az utcá-
kat Székelyhíd azon részén, ahol ők és családjaik élnek. 

A kamaszok fejüket összedugva úgy gondolták, hogy ennél sokkal 
többet is képesek tenni. Ezért úgy döntöttek, hogy egész településü-
ket szeretnék szebbé varázsolni. Ennek érdekében mozgalmukat el-
kezdték interneten is hirdetni, hogy bárki csatlakozhasson hozzájuk, 
aki szeretne valamit tenni a város utcáinak képét rontó hulladék és 
szemét eltüntetése érdekében. A tervek szerint hetente egyszer – vagy 
ha idejük engedi, akár többször is – megrendezik majd a szemét-
szedést, minden egyes alkalommal Székelyhíd városának más-más 
pontjára összpontosítva, ezzel is megpróbálva felhívni az emberek fi-
gyelmét arra, hogy milyen káros és rossz dolog a szemetelés. 

Első alkalommal, október 4-én sajnos nem túl sok fiatal vett részt 
ebben az önkéntes munkában, de ez sem tántorította el a céltól a lel-

kes fiatalokat. Mindössze hatan indultak útnak, de ilyen kevesen is 
több utcát takarítottak meg a Szíkon és környékén. Másodszor, októ-
ber 17-én viszont, már másképp történtek a dolgok. Több mint húsz 
fiatal jelent meg az önkéntes szemétszedési akción, akikhez még szü-
lők is csatlakoztak. Ez boldogsággal töltötte el azokat az embereket, 
akik látták őket munka közben az utcán azon az első októberi pénte-
ken. De főképp a szervező és résztvevő fiatalokat tette a munka bol-
doggá, hisz tudták, hogy épp valami hasznosat tesznek városunkért.

A fiatalok remélik, hogy az elkövetkezendőkben is ugyanilyen lel-
kesedéssel és nagy számban gyűlnek majd össze, hogy sok, ehhez 
hasonló tevékenységet tudjanak megszervezni itt Székelyhídon. 
Legközelebb, ha fiatalokat látnak műanyag kesztyűkben, szemetes 
zsákokkal a kezükben (itt is köszönik az eszközöket a város környe-
zetvédelmi referensének!), nyugodt szívvel csatlakozzanak hozzá-
juk. Örülni fognak a plusz segítő kezeknek. 

AlExAnDrA miclăuŞ

Kísérd, Urunk, utunkat
Találkozás önmagunkkal, egymással és Böjte Csabával

A szentmise és a vacsora elfo-
gyasztása után a harmadik kérdés-

kör, a másik ember megismerése volt a téma.
Szombat reggel reggeli után, szentmisével, 

közös imával folytatódott a program. Zsú-
folásig megtelt a templom, hiszen zarándo-
kok jöttek határon innen és túlról, sokan 
közülük, mintegy 120 gyermek, a Csaba 
testvér által alapított otthonok lakói. Dévá-
ról is érkeztek gyerekek és nevelők, de jelen 
voltak a nagyszalontaiak, érmihályfalviak, 
gálospetriek, bihardiószegiek és a nagyvá-
radiak mellett ott voltak a „házigazda” szé-
kelyhídi otthon lakói is. Magyarországot az 
Érdről, Budapestről, Debrecenből, Török-
bálintról, testvérvárosunkból, Edelényből 
érkező testvérek képviselték. Jelen volt a 
magyarországi Mária Rádió lelkes csapata, 
Szabó Tamás elnök vezetésével, valamint a 
Mária-út önkéntesei, résztvevői.

A szentmisén Kuglis Gábor plébános Isten 
áldását kérte a zarándokokra. Papp Gyula, a 
zarándoklat fő szervezője ismertette az úti célt 
és a pihenők időpontját: gyaloglás a határát-
kelőig, ott pihenés, majd tovább az álmosdi 
emlékműig, koszorúzási ünnepség és tovább-
indulás, majd megérkezés Álmosdra, e félre-
eső gyöngyszemére Magyarországnak, Köl-
csey Ferenc, a Himnusz költőjének emlékhá-
záig. A túra össztávolsága: 16 km.

A szentmise végén mindenki együtt imád-
kozott Böjte Csabával, fohászkodtak Isten-
hez: „Kísérd Urunk kegyesen utunkat!”

A mintegy háromszáz zarándok rendezett 
sorokban, szent énekeket énekelve, imád-
kozva indult el, élükön Böjte Csabával és 

a keresztet hordozó Varga Sándor érdi ön-
kéntessel és a zászlóvivő budapesti Gulyás 
Judit zarándokkal.

A zarándokút társas esemény is, hiszen az 
út során találkoznak, beszélgetnek, tapaszta-
latot cserélnek az emberek, olyanok, akik ko-
rábban még sosem találkoztak egymással. 

Álmosdon meghitt ünnepséggel zárult a 
zarándoklat. A résztvevők egy fát ültettek 

el a Kölcsey-emlékház udvarán az ottjárás 
emlékére, majd egy jóízű krumplipaprikás 
vacsorát fogyasztottak el a görög katolikus 
egyház közösségi házában. A nap végén a 
zarándokok kellemesen elfáradva, de hitük-
ben megerősödve, új ismerősökkel gazda-
godva, új barátokat szerezve, lelkiekben fel-
töltődve tértek haza.

tatai istVán

Önkéntes szemétszedési akciót indítottak a fiatalok

A mintegy háromszáz zarándok rendezett sorokban, énekelve, imádkozva indult el

A szervező és  
résztvevő fiatalokat 
boldoggá tette a 
munka, hisz tudták, 
hogy épp valami 
hasznosat tesznek 
városunkért
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a kiadvány meg jelenését támogatta:

székelyhíd Város
polgármesteri hivatala

bethlen gábor alap

A Nagykágyán töltött tizennégy 
év, bár hosszú időt ölel fel, lénye-
gében, egy havilap hasábjaira eny-
nyi, vagy mondhatjuk, hogy eny-
nyire sikeredett. Sejtésem, hogy 
inkább..., talán..., mert a titkokból 
sosem elég. Ezekkel viszont, már-
mint a titkokkal, csínján kell bán-
ni. Azt elárulhatom, hogy kezem-
be került egy levél, melyben a ked-
ves, derűs, mindig mosolygó sze-
mű gyermekpszichiáter mesél ar-
ról, hogy bizony kórházigazgató-
kutatóorvosnak lenni nem gyer-
mekjáték, az orvosláson kívül na-
gyon sok apró-cseprő dologra kell 
figyelnie. Következzen hát néhány 
mindennapi dolog, ami senki szá-
mára nem titok, ezért hajlamosak 
vagyunk nem észrevenni.

Emberek nem fakuló 
emléke
Elsőként essék szó emberekről, 
akik remélhetőleg nem csak Kecs-
keméti István doktor emlékezeté-
ben hagytak eleven, említésre mél-
tó nyomot. Ilyen lehet Máda bácsi, 
az akkori párttitkár, Otrava bácsi, 
Lungár bácsi és sógora, Fodor Jós-
ka bácsi, aki minden szükségest be 
tudott szerezni, és lehetőség sze-
rint be is szerzett. Jóvoltából a híres 
bályoki vadászatok után Ica néni 
és Barta bácsi szakácstudományá-
nak köszönhetően őzből és vad-
disznóból készült ételek kerültek a 
nagykágyai gondozottak asztalára. 
Ám ki nem maradhat Zdrobáné, 
a titkárnő, aki szövegbe öntötte a 
kiváló gyermekpszichiáter számos 
tudományos dolgozatát, természe-
tesen az akkori idők divatja sze-
rint, írógépen. Ugyanezen eszköz 
billentyűit pötyögtetve, ugyanazon 
kezek által született az évtizedek 
múltán megjelent könyv is, diktá-
lás után. Bizonytalanságom kész-
tetett, hogy utánanézzek a könyv-
nek. Amit találtam: Povestea unei 
vieţi / Egy élet története. Meséje? A 
könyv választott mottója („Szeress, 
és tégy, amit akarsz!”) Szent Ágos-
tont idézi, cseppet sem lepett meg. 
A teljes figyelmeztetése ekképpen 
szól: „Igen rövid parancsot kaptál: 
/ Szeress, és tégy, amit akarsz. / Ha 
hallgatsz, szeretetből hallgass; / ha 

kiáltasz, szeretetből kiálts; / ha kor-
holsz, szeretetből korholj; / ha kí-
mélsz valakit, szeretetből kíméld; / 
a szeretet gyökere legyen meg ben-
ned, / s ebből a gyökérből csak jó 
fakad.” Tökéletesen illenek e sorok 
ahhoz a képhez, mi bennem éb-
redt a könyv írójával való rövidke 
beszélgetés nyomán.

A két szerelem
Dr. Kecskeméti István egy asz-
szonyt szeretett egy életen át, „az 
én Puşám”, ahogy ma is emlegeti. 
Ez az asszony mellette állt jóban-
rosszban, feleségként és kolléga-
ként, lévén ő is orvos. Társa volt, 
csomagolt amikor menni kellett, 
és vele együtt indult, amikor egyik 
helyről a másikra vetette a sors, 
a politika szele, a hatalom akara-
ta, nevezze mindenki tetszése sze-
rint. Mellette állt akkor is, amikor 
nem engedett a választott hivatá-
sának etikájához való ragaszkodá-
sából, abból, amit jónak, gyógyító-
nak, hasznosnak tartott. 

A másik szerelem, a hivatás, ami 
kísérőjéül szegődött egy életen át: 
a gyermekek elme- és ideggyógy-
ászata. E téren tudományos mun-
kásságának elismerése nem maradt 
el, csak... imént említettem ama bi-
zonyos „szeleket”. Az orvostudo-
mány doktora címét 1971 tavaszán 
védte meg, ahogy maga vall erről: 
szerencséjére. Ugyanez év nyarán 
ugyanis – a Ceaușescu házaspár 
Kínába és Észak-Koreába tett láto-
gatásáról hazatérve – a diktátor az 
úgynevezett júliusi tézisekkel beve-
zette, hogy csak a megyei első titkár 
ajánlásával és Elena Ceaușescu sze-
mélyes engedélyével adhatóak új 
doktori címek.

A kommunizmus
bolondériái
Kecskeméti tagja lett az egészség-
ügyi minisztérium elmegyógy-
ászati bizottságának, szervezője 
volt több tudományos konferen-
ciának, viszonylagos liberalizá-
ció nyomán 1964 és 1971 között 
fél világ szaktekintélyével levele-
zett, társaságuk tagságát ajánlot-
ták számára a nyugatnémet gyer-
mekelme-gyógyászok. Ez utóbbi 

megtiszteltetésről kénytelen volt 
lemondani, mert elegáns, jóköté-
sű fiatalember tolmácsolásával ér-
kezett a figyelmeztetés: „Vélemé-
nyünk szerint nem ajánlatos e tag-
ságot elfogadni.”
Az írások, előírások számosak, kö-
telezőek és a korra jellemzőek vol-
tak, elvtárs is akadt az esetleges el-
mulasztásuk számon kérésére. Pél-
dául: „nincs betartva az aranysza-
bály, miszerint minden négyzet-
méteren gabonát kell termeszte-
ni!” A „felvilágosító” útbaigazí-
tást követően, hiszen pár évtized-
del ezelőtt Máramarosból még tu-
tajon szállították Székelyhídig a sót, 
rögtön érkezett a kézenfekvő meg-

oldás: akkor „a vizes területeken 
bambuszt kell termelni!” De vol-
tak összevillanó tekintetek, melyek 
mosolyából olvasható volt a ki nem 
mondott gondolat: Mao Ce-tung 
kínai főtitkár elvtárstól lehetne kér-
ni pár Ursus melanoleucát, azaz 
bambuszpandát!

A „szervezkedés”
megszervezése
Ami igazi gondot s fejtörést oko-
zott az akkoriban előszeretettel 
véghez vitt „szervezkedés”, ami 
során pár évente el kellett bocsá-
tani fél tucat alkalmazottat. A kór-
ház személyzet nélkül maradt, né-
hány család számára pedig kérdé-
sessé vált a mindennapi kenyér. 
Nem azonnal, de pár hónap el-
teltével mindenkinek újra volt 
munkája, mert emberséges, min-
denre odafigyelő doktor igazgat-
ta a nagykágyai kórházat. A friss 
diplomával felügyelete alá kine-
vezett orvosok közül dr. Aurel 
Cherechianu, dr. Sárközi Sándor és 
dr. Kolcsár Sándor, akiket komoly 
tanulásra fogott, ragyogó eredmé-
nyeket értek el... de külföldön, saj-
nos az országban egyetlen tanítvá-
nya sem maradt. Az ápolónőket, 
akik szám szerint 187-en fordultak 
meg az intézetben, felesége vezet-
te be az ideg- és elmegyógyászat-
gondozás fortélyainak ismeretébe. 

Apró-cseprő,
mindennapi dolgok
A műhelyek felszerelése úgy állt 
össze, hogy a megyénél fölösleges 
„lomokat” el kellett „kunyerálni”, 
így lett satupad, asztalosmunkák-
hoz használható gépek, olajfűtés. A 
tisztaság megőrzéséhez a kályhákat 
át kellett rakatni úgy, hogy a folyo-

sóról lehessen tüzelni. A kastély ter-
meit összekötő ajtók be lettek falaz-
va, minden szoba a folyosóra nyílt, 
ha felütötte fejét a kanyaró vagy bá-
rányhimlő, nem terjedt egyik helyi-
ségből a másikba. A gyermekek a 
biztonságossá tett autóroncsot ve-
zethették, ami a játszótéren állt a 
hinták és homokozó társaságában. 
A sok éven át kínos problémát je-
lentő vízellátás gondja kútfúrással, 
egy ügyes, ötletes ezermester, Öt-
vös Sanyi villanyszerelő segítségé-
vel beszerelt villanymotorral hajtott 
kézipumpával és a padláson elhe-
lyezett tartállyal oldódott meg. Így 
lett a napi 4-5 köbméter víz meny-
nyisége 50-60 köbméter. 

Ha jól belegondolunk, ezek sem 
kis dolgok, jó gazdája volt dr. 
Kecskeméti István az általa veze-
tett neuropszichiátriai betegség-
ben szenvedő gyermekek ottho-
nának, s az ennek helyt adó épü-
letnek is, a nagykágyai Pongrácz-
kastélynak. Mondhatnám, hogy 
itt a vége, fuss el véle, és talán ezt 
mindenki el is fogadhatná. De 
nem állom meg, hogy ne idézzek 
szó szerint a már említett levélből: 
„... a lakásunk előtt csobogó cser-
mely és a kerítés közt földbeszúr-
tam két szomorúfűz ágacskát, me-
lyek idővel gyönyörű fákká vál-
toztak. Ezeket utódom kivágatta, 
megmaradt viszont a baromfiud-
varunkban elültetett diófa, amit a 
székelyhídi Tóth nénitől kaptam.”

rupárCsiCs judit CsiLLa

Mert a titkokból sosem elég
Nem mindennapi kiegészítés a „hirtelen véget érő” múlt havi dr. Kecskeméti István-interjúhoz
Egy teljes, értelemmel telt élet bontakozott ki szemünk láttára s fülünk 
hallatára, amikor dr. Kecskeméti István eljött Székelyhídra, kamerák 
előtt mesélt vargabetűkkel tűzdelt életéről, s e törések ellenére siker-
rel bejárt orvosi pályájáról az Ér Hangja Egyesület meghívására. Az 
én tisztem volt ezt papírra vetni, így született meg a Kágya az én bol-
dog világom című cikk (Ér hangja, 2019. szeptember). A kedves olva-
sók visszajelzéseire örömest hivatkozva („Csak ennyi? Olyan hirtelen 
van vége, mintha nem is lenne...”) próbáljuk a titkok világát kerekíteni.

Dr. Kecskeméti István egy 
asszonyt szeretett egy életen 
át, „az én Puşám”, ahogy 
ma is emlegeti. Ez az 
asszony mellette állt jóban- 
rosszban, feleségként és kol-
légaként, lévén ő is orvos.

Kecskeméti doktort jól jellemzi a róla szóló Egy élet története című könyv mottója. „Szeress, és tégy, amit akarsz”


